
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 565 Joi, 22 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

637. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități privind

aprobarea instrumentarului de colectare și raportare a

datelor utilizat pentru a culege datele necesare pentru

calcularea indicatorilor, precum și a modelelor

rapoartelor de monitorizare și evaluare pentru

monitorizarea implementării Convenției privind 

drepturile persoanelor cu dizabilități .......................... 2–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

17. — Normă privind modificarea Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 34/2020 pentru punerea

în aplicare a Sistemului de raportare contabilă

semestrială aplicabil entităților din domeniul 

asigurărilor.................................................................. 7–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

O R D I N

privind aprobarea instrumentarului de colectare și raportare a datelor utilizat pentru a culege 

datele necesare pentru calcularea indicatorilor, precum și a modelelor rapoartelor de monitorizare

și evaluare pentru monitorizarea implementării Convenției 

privind drepturile persoanelor cu dizabilități

Având în vedere prevederile:

— art. 15 alin. (1) din Legea nr. 8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile

persoanelor cu dizabilități, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1), (3) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Autorității

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, cu modificările ulterioare;

— art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu

dizabilități „O Românie echitabilă” 2022—2027;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.444/2022 pentru aprobarea Mecanismului de colectare și monitorizare a datelor pentru

implementarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și pentru modificarea unor acte normative,

ținând seama de faptul că:

— în conformitate cu Memorandumul cu tema: „Implementarea și aplicarea Convenției Organizației Națiunilor Unite privind

drepturile persoanelor cu dizabilități, în conformitate cu Decizia 2010/48/CE a Consiliului privind încheierea de către Comunitatea

Europeană a Convenției Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap”, Autoritatea Națională pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități este responsabilă cu îndeplinirea criteriului: Obiective cu ținte măsurabile, un mecanism de

colectare și monitorizare a datelor, criteriu îndeplinit prin aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități

„O Românie echitabilă” 2022—2027 și aprobarea Mecanismului de colectare și monitorizare a datelor pentru implementarea

Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități;

— Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 2022—2027 continuă și dezvoltă

demersul de implementare a Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități în vederea asigurării cadrului pentru

exercitarea deplină și în condiții de egalitate a tuturor drepturilor și libertăților fundamentale ale omului de către toate persoanele

cu dizabilități,

în temeiul art. 1 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Autorității

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

2

Art. 1. — În vederea punerii la dispoziția instituțiilor implicate

în implementarea măsurilor prevăzute în Planul operațional

privind implementarea Strategiei naționale privind drepturile

persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă”, 2022—2027,

denumită în continuare Strategia națională 2022—2027, a

instrumentarului de colectare și raportare a datelor necesar

pentru calculul indicatorilor, precum și în scopul asigurării

urmăririi regulate a stadiului implementării Convenției privind

drepturile persoanelor cu dizabilități, denumită în continuare

Convenția ONU, ratificată prin Legea nr. 221/2010 pentru

ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu

dizabilități, adoptată la New York de Adunarea Generală a

Organizației Națiunilor Unite la 13 decembrie 2006, deschisă

spre semnare la 30 martie 2007 și semnată de România la

26 septembrie 2007, cu modificările ulterioare, se aprobă:

a) instrumentarul de colectare și raportare a datelor utilizat

pentru a culege datele necesare pentru calcularea indicatorilor

prevăzuți în Planul operațional privind implementarea Strategiei

naționale 2022—2027, denumit în continuare Plan operațional;
b) modelele rapoartelor de monitorizare și evaluare a

implementării Convenției ONU.

Art. 2. — (1) Instrumentarul de colectare și raportare a

datelor prevăzut la art. 1 lit. a) este format din:

a) fișe de progres;

b) machete de raportare a datelor cantitative.

(2) Modelele rapoartelor de monitorizare și evaluare,

prevăzute la art. 1 lit. b), utilizate în cadrul mecanismului de

colectare și monitorizare a datelor se referă la tipurile de

rapoarte prevăzute la art. 7 din anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.444/2022 pentru aprobarea Mecanismului de

colectare și monitorizare a datelor pentru implementarea

Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și

pentru modificarea unor acte normative.

Art. 3. — În vederea asigurării utilizării unitare și eficiente a

instrumentarului de colectare și raportare a datelor de către

instituțiile implicate, la solicitarea acestora, Autoritatea Națională

pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, denumită

în continuare Autoritatea, asigură asistență tehnică, întâlniri de

lucru și poate organiza sesiuni de instruire.

Art. 4. — (1) Fișa de progres cuprinde informații cu privire la

implementarea măsurilor de care fiecare instituție menționată în

Planul operațional este responsabilă.

(2) Fișa de progres, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1,

cuprinde cel puțin următoarele elemente: denumirea instituției

responsabile de implementare; anul curent; perioada de raportare

privind activitățile desfășurate; domeniul, obiectivul specific și

măsura prevăzute în Planul operațional; întrebări cu privire la

realizarea indicatorilor de progres aferenți măsurii; termenul de

realizare a submăsurii, după caz; răspunsul instituției la întrebările

cu privire la implementarea respectivei măsuri.

(3) În situația în care la rubrica „Instituții responsabile de

implementare” din Planul operațional sunt menționate două sau

mai multe instituții, Autoritatea transmite fișa de progres primei

instituții menționate, aceasta având rolul de instituție

coordonatoare cu privire la implementarea respectivei măsuri.



(4) Fișa de progres este personalizată de Autoritate pentru

fiecare instituție responsabilă de implementare cu rol de

instituție coordonatoare menționată în Planul operațional și

constituie anexă la protocolul de colaborare încheiat între

Autoritate și instituția respectivă.

Art. 5. — (1) Fișa de progres se completează și se

actualizează de către fiecare instituție cu rol de instituție

coordonatoare la sfârșitul fiecărui semestru, în funcție de

activitățile întreprinse.

(2) Instituția coordonatoare ia legătura cu celelalte instituții

responsabile care au atribuții în îndeplinirea măsurilor, pentru a

se asigura că acestea desfășoară activitățile necesare și că

progresul realizat de acestea este reflectat în fișa de progres.

(3) Fișa de progres include răspunsuri la întrebările cu privire

la realizarea indicatorilor de progres aferenți măsurii din Planul

operațional, indiferent de stadiul realizării acestora prezentat

într-o fișă anterioară. De exemplu, chiar dacă o măsură a fost

prezentată ca fiind realizată într-o fișă de progres anterioară,

fișa de progres trebuie să conțină informații actualizate privind

respectiva măsură.

(4) Măsurile compuse din mai multe submăsuri sunt

considerate realizate dacă toate submăsurile cu termen de

realizare în perioada de raportare sunt îndeplinite.

(5) Fișa de progres este analizată la nivelul fiecărei instituții

responsabile în vederea urmăririi stadiului de implementare sau

a luării de măsuri în cazul unor eventuale deficiențe.

(6) Fiecare instituție cu rol de coordonare transmite fișa de

progres completată către Autoritate, în termen de 30 de zile de

la încheierea semestrului.

Art. 6. — (1) Macheta de raportare a datelor cuprinde

informații cu privire la indicatorii cantitativi prevăzuți în Planul

operațional pentru fiecare domeniu și instituție responsabilă de

implementare și/sau de raportare.

(2) Macheta de raportare a datelor este un fișier în format

tabelar Excel care conține elemente specifice fiecărei instituții,

printre care: obiectivul specific și indicatorii cantitativi prevăzuți

în Planul operațional; coloane aferente fiecărui an de raportare,

începând cu anul 2022 până în anul 2027, în care instituția

include răspunsul cu privire la indicatorul respectiv, indiferent de

stadiul realizării acestuia.

(3) Autoritatea transmite macheta de raportare a datelor

tuturor instituțiilor responsabile de implementare și/sau de

raportare menționate în Planul operațional, urmând ca fiecare

dintre acestea să o completeze conform atribuțiilor.

(4) În vederea completării machetei de raportare a datelor,

instituția responsabilă de raportare și/sau de implementare se

adresează, după caz, atât instituțiilor din subordine, aflate în

coordonare sau sub autoritatea acestora, cât și altor instituții

care au obligații în implementare.

(5) Macheta de raportare a datelor este personalizată de

Autoritate pentru fiecare instituție responsabilă de implementare

și/sau de raportare prevăzută în Planul operațional și constituie

anexă la protocolul de colaborare încheiat între Autoritate și

instituția respectivă.

(6) Macheta de raportare a datelor personalizată de

Autoritate conține inclusiv valorile de referință sau valorile inițiale

pentru indicatorii cantitativi.

(7) În situația în care macheta personalizată de raportare a

datelor nu conține valori de referință, informațiile completate de

instituțiile responsabile devin valori inițiale pentru indicatorii

cantitativi respectivi.

Art. 7. — (1) Macheta de raportare a datelor se completează

și se actualizează de către fiecare instituție la sfârșitul fiecărui

an, în funcție de activitățile întreprinse.

(2) Macheta de raportare a datelor include, în coloana

aferentă anului de raportare, răspunsuri cu privire la indicatorii

cantitativi realizați, aferenți măsurii din Planul operațional,

indiferent de stadiul realizării acestora.

(3) Macheta de raportare a datelor este analizată la nivelul

fiecărei instituții responsabile de implementare și de raportare

în vederea urmăririi stadiului atingerii țintelor propuse în Planul

operațional sau a luării de măsuri în cazul unor eventuale

deficiențe.

(4) Fiecare instituție responsabilă de raportare și/sau de

implementare transmite macheta de raportare a datelor

completată către Autoritate, în termen de 60 de zile de la

încheierea anului calendaristic.

Art. 8. — (1) Raportul de monitorizare privind situația de

referință cuprinde valorile de referință sau valorile inițiale

prevăzute în Planul operațional pentru indicatorii la nivel de

obiectiv și indicatorii de rezultat al măsurilor din cadrul fiecărui

obiectiv specific și constituie un reper important pentru

monitorizarea atingerii țintelor prevăzute în Planul operațional.

(2) Raportul de monitorizare privind situația de referință, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 2, este elaborat de

Autoritate în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentului ordin.

Art. 9. — (1) Raportul de progres pentru primul semestru al

fiecărui an conține informații din fișele de progres primite de la

instituțiile responsabile de implementare menționate în Planul

operațional, modelul acestuia fiind în concordanță cu modelul

fișelor de progres.

(2) Raportul de progres pentru primul semestru al fiecărui an

se referă la activitățile întreprinse de instituțiile responsabile în

primele șase luni ale anului de raportare.

(3) Raportul de progres pentru primul semestru al fiecărui an

este elaborat de Autoritate în cel de-al treilea trimestru al anului,

pe baza fișelor de progres completate și actualizate de fiecare

instituție responsabilă, însumând răspunsurile referitoare la

realizarea indicatorilor de progres pentru toate măsurile din

Planul operațional, indiferent de termenul de realizare a

acestora.

Art. 10. — (1) Raportul anual de monitorizare include

informații atât cu privire la indicatorii cantitativi, cât și la stadiul

progresului înregistrat pentru fiecare măsură în parte,

evidențiind, în același timp, principalele realizări și obstacole

întâmpinate în anul de raportare.

(2) Raportul anual de monitorizare este elaborat de Autoritate

pe baza informațiilor cuprinse în fișele de progres și în

machetele de raportare a datelor.

(3) Raportul anual de monitorizare, al cărui model este

prevăzut în anexa nr. 3, este structurat în patru capitole, astfel:

capitolul I: Cele mai importante realizări și provocări în anul

pentru care se elaborează raportul; capitolul II: Situație generală

privind implementarea măsurilor Planului operațional; capitolul III:

Raportare sintetică privind îndeplinirea măsurilor și rezultatele

acestora; capitolul IV: Raportarea progresului privind

îndeplinirea măsurilor.

(4) Capitolul II prevăzut la alin. (3) prezintă situația

implementării măsurilor prevăzute în cadrul fiecărui domeniu

prioritar, măsuri aferente fiecărei instituții implicate în realizare.

(5) Capitolul III prevăzut la alin. (3) descrie, pentru fiecare

obiectiv în parte, valorile indicatorilor la nivel de obiectiv specific

și de rezultat al măsurilor, precum și gradul de îndeplinire a

măsurilor corespunzătoare obiectivului.

(6) Autoritatea face public Raportul anual de monitorizare în

al doilea trimestru al anului următor pentru anul precedent și îl

transmite serviciilor specializate ale Comisiei Europene.

Art. 11. — Raportul de evaluare intermediară este elaborat

de Autoritate și descrie progresul înregistrat în implementarea

Strategiei naționale 2022—2027 în vederea ajustării, după caz,

a măsurilor incluse în aceasta.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

3



Art. 12. — Raportul final de evaluare este elaborat de

Autoritate în a doua jumătate a anului 2027, prezintă rezultatele

implementării Strategiei naționale 2022—2027 în vederea

sprijinirii procesului de planificare a următorului stadiu de

implementare a Convenției ONU.

Art. 13. — (1) Rapoartele prevăzute la art. 8—12 sunt

publicate pe site-ul Autorității în vederea asigurării transparenței.

(2) Autoritatea asigură mijloacele tehnice necesare bunei

funcționări a Mecanismului de colectare și monitorizare a datelor

pentru implementarea Convenției ONU.

Art. 14. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 15. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

4

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități,

Mihai Tomescu

București, 12 iunie 2023.

Nr. 637.

ANEXA Nr. 1

F I Ș Ă  D E  P R O G R E S

vizând implementarea măsurilor prevăzute în Planul operațional privind implementarea Strategiei naționale 

privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 2022—2027

— model —

Instituția responsabilă de implementare ................................................................................................................................

Anul ...........

Perioada de raportare privind activitățile desfășurate de la data ............................. până la data ..............................

Domeniul din Planul operațional privind implementarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități

„O Românie echitabilă” 2022—2027 (Planul operațional) ................................................................................................................

Obiectiv specific aferent domeniului din Planul operațional ................................................................................................

Măsura aferentă obiectivului specific ...................................................................................................................................

Întrebare privind realizarea indicatorilor de progres aferenți măsurii ...................................................................................

Termen realizare submăsură, după caz, conform Planului operațional ................................................................................

[Selectați DA dacă măsura, inclusiv, după caz, submăsurile au fost realizate.

Selectați NU dacă măsura sau cel puțin una din submăsuri nu a fost realizată.]

� Da � Nu

Dacă ați selectat:

DA: Enumerați mai jos informații care să susțină răspunsul afirmativ. Adăugați orice alte informații relevante.

NU: Expuneți concret demersurile efectuate/inițiate în vederea realizării măsurii.

ANEXA Nr. 2

R A P O R T

de monitorizare privind situația de referință

— model —

Domeniul: .............................................................................................................................................................................

Detalierea țintelor prevăzute:

Ținta 1: ..................................................................................................................................................................................

Ținta 2: ..................................................................................................................................................................................

Ținta 3: ....................................................................................................................................................................................

(...)

Obiectiv specific .......................................................................................................................................................................

Tip de indicator Indicator An și valoare de referință Termen

Instituții responsabile 

de raportare

Indicator la nivel de obiectiv

Indicator de rezultat al măsurilor



ANEXA Nr. 3

R A P O R T  A N U A L  D E  M O N I T O R I Z A R E

— model —

Anul: ...........

Capitolul I. Cele mai importante realizări și provocări

Capitolul II. Situație generală privind implementarea măsurilor Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu

dizabilități „O Românie echitabilă” 2022—2027 (Strategia națională 2022—2027)

Tabelul 1: Situația implementării măsurilor, după domeniul măsurilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

5

Tabelul 2: Situația implementării măsurilor, după instituțiile care coordonează implementarea măsurilor

Domeniul din Strategia națională 2022—2027 Număr de măsuri

Număr de măsuri cu termen 2022

inclusiv

Total Realizate* Total Realizate*

1. Accesibilitate și mobilitate

2. Protecția efectivă a drepturilor persoanelor cu dizabilități

3. Ocupare

4. Protecție socială, inclusiv abilitare/reabilitare

5. Viață independentă și integrare în comunitate

6. Educație

7. Sănătate

8. Participare politică și publică

9. Implementarea Convenției privind drepturile persoanelor cu

dizabilități și monitorizarea respectării drepturilor persoanelor

cu dizabilități

Total

Tabelul 3: Situația implementării măsurilor, după instituțiile care sunt implicate în implementarea măsurilor (indiferent dacă

coordonează implementarea măsurilor sau nu)

Instituții care coordonează din Planul operațional privind implementarea

Strategiei Naționale 2022—2027

(Planul operațional)

Număr de măsuri

Număr de măsuri cu termen 2022

inclusiv

Total Realizate* Total Realizate*

.....................

.....................

.....................

Total

Instituții responsabile din Planul operațional Număr de măsuri Număr de măsuri cu termen 2022 inclusiv

Total Realizate* Total Realizate*

.....................

.....................

.....................

Total

* Măsurile care trebuie implementate în mod repetat (de exemplu, anual) sunt considerate realizate dacă au fost îndeplinite cel puțin în ultimul an

prevăzut în Planul operațional. Dacă o măsură este îndeplinită și ea are un termen în viitor, ea este considerată realizată. Măsurile care sunt compuse din mai multe

submăsuri sunt considerate realizate dacă toate submăsurile care au termen pe perioada vizată de raport sunt îndeplinite.



Capitolul III. Raportare sintetică privind îndeplinirea măsurilor și rezultatele acestora

Domeniu .................................................................................................................................

Obiectiv specific ....................................................................................................................

Tabelul 4: Valorile indicatorilor la nivel de obiectiv specific și de rezultat al măsurilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

6

Indicatori la nivel de obiectiv și de rezultat Indicator 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Tabelul 5: Gradul de îndeplinire a măsurilor corespunzătoare

Obiectivul specific Instituții responsabile 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Capitolul IV. Raportarea progresului privind îndeplinirea măsurilor

Instituția responsabilă de implementare ..................................................................................................................................

Anul ...........

Perioada de raportare privind activitățile desfășurate de la data ............. până la data ................

Domeniul din Planul operațional ...........................................................................................................................................

Obiectiv specific aferent domeniului din Planul operațional ..................................................................................................

Măsura aferentă obiectivului specific .....................................................................................................................................

Întrebare privind realizarea indicatorilor de progres aferenți măsurii ....................................................................................

Termen realizare submăsură, conform Planului operațional .................................................................................................

[Selectați DA dacă măsura, inclusiv, după caz, submăsurile au fost realizate.

Selectați NU dacă măsura sau cel puțin una din submăsuri nu a fost realizată.]

� DA      � NU

Dacă ați selectat:

DA: Enumerați mai jos informații care să susțină răspunsul afirmativ. Adăugați orice alte informații relevante.

NU: Expuneți concret demersurile efectuate/inițiate în vederea realizării măsurii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

7

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind modificarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2020 

pentru punerea în aplicare a Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților 

din domeniul asigurărilor

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) și ale art. 28 alin. (8) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, al prevederilor art. 173 alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) teza a II-a din Legea nr. 237/2015

privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor

art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 24 mai 2023, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 34/2020 pentru punerea în aplicare a Sistemului de raportare

contabilă semestrială aplicabil entităților din domeniul

asigurărilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 780 și 780 bis din 26 august 2020, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), literele b)—e) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„b) intermediarilor principali autorizați de către Autoritatea de

Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., în

condițiile Legii nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu

modificările și completările ulterioare, denumiți în continuare

companii de brokeraj, conform art. 2 alin. (1) pct. 8 din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind

distribuția de asigurări;

c) subunităților fără personalitate juridică stabilite în România

în conformitate cu prevederile Legii nr. 237/2015 privind

autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, care

aparțin unor persoane juridice cu sediul în state terțe; 

d) subunităților fără personalitate juridică stabilite în România

în conformitate cu prevederile Legii nr. 237/2015, cu modificările

și completările ulterioare, sau ale Legii nr. 236/2018, cu

modificările și completările ulterioare, care aparțin unor

persoane juridice cu sediul în alte state membre;

e) Fondului de garantare a asiguraților, constituit în condițiile

Legii nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, cu

modificările și completările ulterioare.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme se

sancționează conform prevederilor art. 163 din Legea

nr. 237/2015, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 28

din Legea nr. 236/2018, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 27 din Legea nr. 213/2015, cu modificările și completările

ulterioare, și, respectiv, prevederilor art. 41 și 42 din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

3. În anexă, la capitolul 1 „Dispoziții generale”, la

secțiunea 1 „Norme metodologice privind întocmirea și

depunerea raportărilor contabile semestriale”, la punctul 1,

alineatul b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) pentru companii de brokeraj și subunitățile acestora

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. d) din Normă — Norma Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 36/2015 privind Reglementările

contabile referitoare la situațiile financiare anuale individuale și

situațiile financiare anuale consolidate aplicabile companiilor de

brokeraj care desfășoară activitate de distribuție în asigurări

și/sau reasigurări, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 36/2015.”
4. La anexă, la capitolul 1 „Dispoziții generale”, la

secțiunea 1 „Norme metodologice privind întocmirea și

depunerea raportărilor contabile semestriale”, la punctul 5,

alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul companiilor

de brokeraj și al subunităților fără personalitate juridică stabilite în

România conform Legii nr. 236/2018, cu modificările și

completările ulterioare, formularele care compun raportările

contabile semestriale pot fi semnate și de persoanele prevăzute la

art. 28 alin. (11) și (13) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv administrator și

persoane fizice sau juridice cu care s-au încheiat contracte de

prestări servicii, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului

Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România.”

5. În anexă, la capitolul 1 „Dispoziții generale”, la

secțiunea 1 „Norme metodologice privind întocmirea și

depunerea raportărilor contabile semestriale”, punctul 16

se modifică și va avea următorul cuprins:

„16. Nedepunerea raportărilor contabile semestriale la

termenul prevăzut la pct. 15, a formularelor semnate, potrivit

legii, sau a declarațiilor prevăzute la art. 2 alin. (4) din Normă,

după caz, se sancționează conform prevederilor art. 163 din

Legea nr. 237/2015, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 28 din Legea nr. 236/2018, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 27 din Legea nr. 213/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și, respectiv, prevederilor art. 41 și 42

din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

6. În anexă, la capitolul 2 „Formulare privind raportarea

contabilă semestrială”, la secțiunea a 3-a „Fondul de

garantare a asiguraților”, formularul*) de la pct. 25 „Bilanț”

și formularul*) de la pct. 27 „Date informative” se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 3-a
Fondul de garantare a asiguraților

..��..........................................................................����

*) Formularele sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

8

25. Formularul de bilanț pentru Fondul de garantare a asiguraților este următorul:

Judeţul . . . . . . . . . . |_|_|

Entitatea . . . . . . . . . .

Adresa: localitatea . . . . . . . . . . ,

sectorul . . . . . ., str. . . . . . . . . . . nr. ., bl. . .. . ., sc. . .. ., ap. . ..

Telefon . . . . . . . . . . , fax . . . . . . . . . .

Forma de proprietate . . ..|_|_|

Activitatea preponderentă

(denumire clasă CAEN) . . . . . . . . . .

Cod clasă CAEN . . .. .|_|_|_|_|

Cod unic de înregistrare . . . .|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

BILANŢ 

la data de 30 iunie . . . . . . 

Cod 10 - lei -

 
 Denumirea elementului  

 
 
 
 
 

Nr. 
rd.  

Sold an curent la:  

 1 ianuarie  30 iunie  

 
 

A.  B  1  2  

 A.  ACTIVE IMOBILIZATE  
   

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE  
   

 1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801-2901)  1  
  

 2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903)  2  
  

 3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, 
drepturi şi active similare (ct. 205 - 2805 - 2905)  

3  
  

 4. Alte imobilizări necorporale (ct.208-2808-2908)  4  
  

 TOTAL (rd. 01 la 04)  5  
  

 II. IMOBILIZĂRI CORPORALE  
   

 1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 -2811 - 2812 
- 2911 - 2912)  

6  
  

 2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 
2913)  

7  
  

 3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 
2814- 2914)  

8  
  

 4. Investiţii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915)  9  
  

 5. Imobilizări corporale în curs de execuţie (ct.231 - 
2931)  

10  
  

 6. Investiţii imobiliare în curs de execuţie (ct.235 - 
2935)  

11  
  

 7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 
(4093)  

12  
  

 TOTAL (rd. 06 la 12)  13  
  

 III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE  
   

 1. Împrumuturi acordate Fondului de rezoluţie (ct. 
2671 -2966* - 2968*)  

14  
  

 2. Alte împrumuturi (ct. 2677 + 2678* + 2679* - 2964 
- 2968* + din ct.4711-din ct.4721)  

15  
  

 TOTAL (rd. 14 la 15)  16  
  

 ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 05 + 13 
+ 16)  

17  
  

 B.  ACTIVE CIRCULANTE  
   

 I. STOCURI  
   

 1.Materiale consumabile şi materiale de natura 
obiectelor de inventar (ct. 302 + 303 - 392)  

18  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

9

 

 

 2. Furnizori - debitori pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor (ct. 4091)  

19  
  

 TOTAL (rd. 18 la 19)  20  
  

 
II. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate 
după o perioadă mai mare de un an trebuie 
prezentate separat pentru fiecare element)  

   

 1.Sume de încasat de la asigurători (ct.451 - 491* - 
492*)  

21  
  

 2.Sume de încasat din recuperarea creanţelor 
Fondului (ct.453 - 493)  

22  
  

 3.Sume de încasat de la asigurători pentru Fondul 
de rezoluţie (ct.4551 + 4552 - 491* - 492*)  

23  
  

 
4. Alte creanţe (ct .4092 + 4094 + 411 + 413 + 418 
+ 425 + 4282 + 431** + 436** + 437** + 4382 + 
444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 461 + 
473** - 496* + 5187)  

24  
  

 TOTAL (rd. 21 la 24)  25  
  

 III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT  
   

 
Alte investiţii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 
+ din ct. 508 - 595 - 596 -597 - 598 + 5113 + 5114 + 
din ct.4711-din ct.4721)  

26  
  

 TOTAL (rd. 26)  27  
  

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508 
+ ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)  

28  
  

 ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 20 + 25 + 27 + 
28)  

29  
  

 
C.  CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471 - din ct.4711) (rd. 

31 + 32), 
din care:  

30  
  

 Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din 
ct. 471*)  

31  
  

 Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an 
(din ct. 471*)  

32  
  

 D.  DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE 
ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN  

   

 
1. împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, 
prezentându-se separat împrumuturile din 
emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 

33  
  

 2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198)  

34  
  

 3. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 35  
  

 4. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405)  36  
  

 5. Dobânzi aferente împrumuturilor şi datoriilor 
asimilate (ct.168)  

37  
  

 6. Sume încasate în plus de la asigurători (ct. 462*)  38  
  

 7. Sume datorate cu titlu de despăgubiri/indemnizaţii 
creditorilor de asigurări (ct.452)  

39  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

10

 

 

 
 

8. Sume datorate cu titlu ���despăgubiri din Fondul 
����ezoluţie (ct. 4559)  

40  
  

 

9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile 
privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 
1687 -1692 + 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 + 
4281 + 431*** + 436*** + 437*** + 4381 + 444*** + 
446*** + 447*** + 4481 + 462* + 473*** 
+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 

41  
  

 TOTAL (rd. 33 la 41)  42  
  

 E.  ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE 
NETE (rd. 29 + 31 - 42 - 61 - 64)  

43  
  

 F.  TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 17 
+ 32 + 43)  

44  
  

 G.  DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE 
ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN  

   

 
1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, cu 
prezentarea separată a împrumuturilor din 
emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 

45  
  

 2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198)  

46  
  

 3. Sume încasate în plus de la asigurători (ct.462*)  47  
  

 4. Sume datorate cu titlu de despăgubiri/indemnizaţii 
creditorilor de asigurări (ct.452)  

48  
  

 5. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49  
  

 6. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405)  50  
  

 7. Dobânzi aferente împrumuturilor şi datoriilor 
asimilate (ct.168)  

51  
  

 8. Sume datorate cu titlu despăgubiri din Fondul de 
rezoluţie (ct. 4559)  

52  
  

 
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile 
privind asigurările sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 
1687 - 1692 + 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 
+ 4281 + 431*** + 436*** + 437*** + 4381 +  

53  
  

 
444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 462* + 
473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 
+ 5197)  

   

 TOTAL (rd. 45 la 53)  54  
  

 H.  PROVIZIOANE  
   

 1.Provizioane specifice (ct.141 + 142 + 143 - 149)  55  
  

 2.Provizioane pentru litigii (ct.1511)  56  
  

 3. Provizioane pentru beneficiile angajaţilor (ct. 1515 
+ 1517)  

57  
  

 4. Alte provizioane (ct. 1512 + 1513 + 1514 + 1518)  58  
  

 TOTAL (rd. 55 la 58)  59  
  

 I.  VENITURI ÎN AVANS  
   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

11

 
 
 

1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475) (rd. 61 + 62), 
din care:  

60  
  

 Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din 
ct. 475*)  

61  
  

 Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an 
(din ct. 475*)  

62  
  

 2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472- din ct.4721) 
- total (rd. 64 + 65), din care:  

63  
  

 Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din 
ct. 472*)  

64  
  

 Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an 
(din ct. 472*)  

65  
  

 TOTAL (rd. 60 + 63)  66  
  

 J.  CAPITAL ŞI REZERVE  
   

 I. FONDUL DE REZOLUŢIE PENTRU 
ASIGURĂTORI (ct.103) (rd. 68 + 69), din care:  

67  
  

 1. Fondul de rezoluţie aferent asigurărilor generale 
(ct. 10311 + 10321 + 1033* - 1035*- 10361)  

68  
  

 2. Fondul de rezoluţie aferent asigurărilor de viaţă 
(ct. 10312 + 10322 + 1033* - 1035*- 10362)  

69  
  

 II. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)  70  
  

 III. REZERVE  
   

 Alte rezerve (ct. 1068)  71  
  

 IV. REZULTATUL REPORTAT - 
CAPITALUL FONDULUI DE 
GARANTARE A ASIGURAŢILOR (ct. 
117)  

SOLD C  72  
  

 SOLD D  73  
  

 V. REZULTATUL LA SFÂRŞITUL 
PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121)  

SOLD C  74  
  

 SOLD D  75  
  

 Repartizarea profitului (ct. 129)  76  
  

 CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67 + 70 + 71 + 
72 - 73 + 74 - 75 - 76)  

77  
  

 
* Conturi de repartizat după natura elementelor respective.   
** Solduri debitoare ale conturilor respective.   
*** Solduri creditoare ale conturilor respective 
1 analitic distinct aferent evaluării conform pct. 1021 şi 1022 din reglementările contabile menţionate la������� pct. 1  
�	
��c) din prezenta normă 
    

 
DIRECTOR GENERAL, 
Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 
Semnătura . . . . . . . . . . 

ÎNTOCMIT, 
Numele şi prenumele . . . . . . 
Calitatea 
Semnătura . . . . . . . . . . 

 

........................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

12

 

 

DATE INFORMATIVE  
la data de 30 iunie . . . . . . . . . . 

       
 Cod 30   - lei - 

I. Date privind rezultatul înregistrat  Nr. rd.  Nr. unităţi  Sume  

A  B  1  2  

Unităţi care au înregistrat profit  1  
  

 Unităţi care au înregistrat pierdere  2  
  

 Unităţi care nu au înregistrat nici profit, nici pierdere 3  
  

 II. Date privind plăţile restante  Nr. rd.  Total (col. 
2 + 3) 

Din care:  

Pentru 
activitatea 

curentă  

Pentru activitatea 
de investiţii  

A  B  1  2  3  

Plăţi restante - total (rd. 05 + 09 + 15 la 17 + 19 + 
20 + 24), din care:  

4  
   

 Furnizori restanţi - total (rd. 06 la 08), din care:  5  
   

 - peste 30 de zile  6  
   

 - peste 90 de zile  7  
   

 - peste 1 an  8  
   

 Obligaţii restante faţă de bugetul asigurărilor sociale 
- total (rd. 10 la 14), din care:  

9  
   

 - contribuţii pentru asigurări sociale de stat datorate 
de angajatori, salariaţi şi alte persoane asimilate  

10  
   

 - contribuţii pentru fondul asigurărilor sociale de 
sănătate  

11  
   

 - contribuţia pentru pensia suplimentară  12  
   

 - contribuţii pentru bugetul asigurărilor pentru şomaj 13  
   

 - alte datorii sociale  14  
   

 Obligaţii restante faţă de bugetele fondurilor 
speciale şi alte fonduri  

15  
   

 Obligaţii restante faţă de alţi creditori  16  
   

 Impozite şi taxe neplătite la termenul stabilit la 
bugetul de stat, din care:  

17  
   

 - contribuţia asiguratorie pentru muncă  18  
   

 Impozite şi taxe neplătite la termenul stabilit la 
bugetele locale  

19  
   

 Credite bancare nerambursate la scadenţă - total 
(rd. 21 la 23), din care:  

20  
   

27. Formularul Date informative pentru Fondul de garantare a asiguraților este următorul:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

13

 

 

 - restante după 30 de zile  21  
   

 - restante după 90 de zile  22  
   

 - restante după 1 an  23  
   

 Dobânzi restante  24  
   

 III. Număr mediu de salariaţi  Nr. rd.  30 iunie an precedent  30 iunie an 
curent  

A  B  1  2  

Număr mediu de salariaţi  25  
  

 Numărul efectiv de salariaţi existenţi la sfârşitul 
perioadei, respectiv la data de 30 iunie  

26  
  

 IV. Tichete de masă  Nr. rd.  Sume (lei)  

A  B  1  

Contravaloarea tichetelor de masă acordate 
salariaţilor  

27  
 

 V. Alte informaţii  Nr. rd.  30 iunie an precedent  30 iunie an 
curent  

A  B  1  2  

 Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 
(ct. 4094)  

28  
  

 Avansuri acordate pentru imobilizări corporale (ct. 
4093)  

29  
  

 Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 31 + 32), 
din care:  

30  
  

 -împrumuturi acordate Fondului de rezoluţie 31  

 -alte împrumuturi  32  
  

 Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 34 + 35), din 
care: 

33  
  

 
- creanţe imobilizate în lei şi exprimate în lei, a căror 
decontare se face în funcţie de cursul unei valute 
(din ct. 267)  

34  
  

 - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267)  35  
  

 
Creanţe comerciale, avansuri acordate furnizorilor 
şi alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 4092 + 
411 + 413 + 418), din care:  

36  
  

 
- creanţe comerciale externe, avansuri acordate 
furnizorilor externi şi alte conturi asimilate, în sume 
brute (din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din 
ct. 418)  

37  
  

 Creanţe comerciale neîncasate la termenul stabilit 
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)  

38  
  

 Creanţe în legătură cu personalul şi conturi 
asimilate (ct. 425 + 4282)  

39  
  

 
Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale 
şi bugetul statului (din ct. 431 + 436 + 437 + 4382 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd. 41 la 45), din 
care: 

40  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

14

 

 

 - creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale 
(ct. 431 + 437 + 4382)  

41  
  

 - creanţe fiscale în legătură cu bugetul statului (ct. 
436 + 444 + 446)  

42  
  

 - subvenţii de încasat (ct. 445)  43  
  

 - fonduri speciale - taxe şi vărsăminte asimilate (ct. 
447)  

44  
  

 - alte creanţe în legătură cu bugetul statului (ct. 
4482)  

45  
  

 
Creanţele provenind din decontări între Fondul de 
garantare a asiguraţilor şi societăţile de asigurare 
(ct. 451)  

46  
  

 
Creanţele provenind din decontări între Fondul de 
rezoluţie şi societăţile de asigurare/terţi/Fondul de 
garantare a asiguraţilor (455)  

47  
  

 Creanţe provenind din recuperările la masa credală 
ale Fondului de garantare a asiguraţilor (453)  

48  
  

 
Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale 
şi bugetul statului neîncasate la termenul stabilit 
(din ct. 431 + din ct. 436 + din ct. 437 + din ct. 4382 
+ din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 
+ din ct. 4482)  

49  
  

 Alte creanţe (ct. 461 + 471 + 473), (rd. 51 + 52)  50  
  

 
- alte creanţe în legătură cu persoanele fizice şi 
persoanele juridice, altele decât creanţele în 
legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului), 
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 473)  

51  
  

 
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de 
trezorerie" reprezentând avansurile de trezorerie, 
acordate potrivit legii şi nedecontate până la data 
de 31 decembrie (din ct. 461)  

52  

 Dobânzi de încasat (ct. 5187), din care:  53  
  

 - de la nerezidenţi  54  
  

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor 
economici*)  

55  
  

 
Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 505 + 
506 + 507 + din ct. 508 + din ct.4711-din ct.4721), 
(rd. 57 la 59)  

56  
  

 - obligaţiuni emise de rezidenţi  57  
  

 - titluri de stat  58  
  

 - alte investiţii pe termen scurt  59  
  

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)  60  
  

 Casa în lei şi în valută (rd. 62 + 63)  61  
  

 - în lei (ct. 5311)  62  
  

 - în valută (ct. 5314)  63  
  

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd. 65 + 
67):  

64  
  

 - în lei (ct. 5121), din care:  65  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

15

 

 

 - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 66  
  

 - în valută (ct. 5124), din care:  67  
  

 - conturi curente în valută deschise la bănci 
nerezidente  

68  
  

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive (rd. 70 + 
71), din care:  

69  
  

 - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori 
de încasat, în lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)  

70  
  

 - sume în curs de decontare şi acreditive în valută 
(din ct. 5125 + 5414)  

71  
  

 Datorii (rd. 73 + 76 + 79 + 80 + 83 + 85 + 87 + 88 + 
93 + 94 + 98), din care: 

72  
  

 
Credite bancare externe pe termen scurt (credite 
primite de la instituţii financiare pentru care durata 
contractului de credit este mai mică de 1 an) (ct. 
5193 + 5194 + 5195), (rd. 74 + 75), din care:  

73  
  

 - în lei  74  
  

 - în valută  75  
  

 
Credite bancare externe pe termen lung (credite 
primite de la instituţii financiare pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 
an) (ct. 1623 + 1624 + 1625), (rd. 77 + 78), din care: 

76  
  

 - în lei  77  
  

 - în valută  78  
  

 Credite de la trezoreria statului şi dobânzile 
aferente (ct. 1626 + din ct. 1682)  

79  
  

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 167 + 
1687), (rd. 81 + 82)  

80  
  

 - în lei şi exprimate în lei, a căror decontare se face 
în funcţie de cursul unei valute  

81  
  

 - în valută  82  
  

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct.167), din 
care: 

83  
  

 -valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)  84  
  

 
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi 
alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 
+ 404 + 405 + 408 + 419), din care:  

85  
  

 
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la 
clienţi externi şi alte conturi asimilate, în sume brute 
(din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 
+ din ct. 408 + din ct. 419)  

86  
  

 Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
(ct. 421 + 423 + 426 + 427 + 4281)  

87  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 565/22.VI.2023

16

Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 444 
+ 446 + 447 + 4481), (rd. 89 la 92), din care: 

88

- datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale 
(ct. 431 + 437 + 4381) 

89

- datorii fiscale în legătură cu bugetul statului (ct. 
436 + 444 + 446) 

90

- fonduri speciale - taxe şi vărsăminte asimilate (ct. 
447)

91

- alte datorii în legătură cu bugetul statului (ct. 4481) 92

Datoriile provenite din decontări între Fondul de 
garantare a asiguraţilor şi creditorii de asigurări/terţi 
(452) 

93

Alte datorii (ct. 269 + 462 + 472 + 473 + 509), (rd. 
95 la 97), din care: 

94

- alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi 
persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură 
cu instituţiile publice (instituţiile statului) (din ct. 462 
+ din ct. 472 + din ct. 473) 

95

- subvenţii nereluate la venituri (din ct. 472) 96

- vărsăminte de efectuat pentru imobilizări 
financiare şi investiţii pe termen scurt (ct. 269 + 509) 

97

Dobânzi de plătit (ct. 5186) 98

Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici*) 

99

Fondul de rezoluţie pentru asigurători (ct.103) 100

Brevete şi licenţe (din ct. 205) 101

VI. Informaţii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an 
curent 

A B 1 2

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 102

*) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entităţile reglementate şi supravegheate de Banca Naţională 

a României, respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiară, societăţile reclasificate în sectorul administraţiei 

publice şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

1

analitic distinct aferent evaluării conform pct. 102
1

şi 102
2

din reglementările contabile menţionate la������� pct.1  

�	
��c) din prezenta normă

DIRECTOR GENERAL,
Numele şi prenumele . . . . . . . . . .
Semnătura . . . . . . . . . .

ÎNTOCMIT,
Numele şi prenumele . . . . . . . . . .
Calitatea
Semnătura . . . . . . . . . .

”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 25 mai 2023.

Nr. 17. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472582]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 565/22.VI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


